

Geschäfts- bericht 2021

Morgen
kann kommen.

Wir machen den Weg frei.

Inhalt

Impressum	2
Vorstand & Aufsichtsrat	3
Unsere Nachhaltigkeits- und Förderbilanz 2021	4
Jahresabschluss 2021	6

158. Geschäftsjahr

Impressum

Volksbank Kaiserslautern eG | Kanalstraße 4, 67655 Kaiserslautern

E-Mail: kontakt@vobakl.de | Internet: www.vobakl.de

Text, Fotos und Gestaltung: Volksbank Kaiserslautern eG

Vorstand

Alexander Kostal | Dipl.-Betriebswirt (FH)

Peter Kullmann | Dipl.-Betriebswirt (FH)

Aufsichtsrat

Jürgen Hammel | Vorsitzender | Selbstständiger Rechtsanwalt

Michael Lill | Stellvertretender Vorsitzender | Geschäftsführer Zetis GmbH

Josef Bauer | Landwirtschaftsmeister (bis 01.06.2021)

Dr. Thomas Knieriemen | Geschäftsführender Gesellschafter der Firma F. K. Horn GmbH & Co. KG

Ulrike Koch-Goebel | Geschäftsführerin der Fritz Koch Verwaltungs GmbH

Horst Kowollik | Handwerksmeister in Rente

Dr. Till Mischler | Hauptgeschäftsführer der Handwerkskammer der Pfalz (ab 01.06.2021)

Gerhard Müller | Landwirt in Rente (bis 01.06.2021)

Cornelia Preis | Geschäftsführerin der Firma Preis Aquaristik KG

Matthias Schoch | Angestellter der psb intralogistics GmbH

Peter Stutzinger | Selbstständiger Schreinermeister

Das macht uns einzigartig: Unsere Mitglieder

Keine andere Bankengruppe in Deutschland wird von ihren Mitgliedern getragen: 30.265 Mitglieder mit 848.080 Geschäftsanteilen sind die Eigentümer unserer Volksbank. Im Laufe des Jahres 2021 haben wir 703 neue Mitglieder begrüßt.

So profitiert die Region: Unser Engagement vor Ort

179 Mio. EUR Neukredite flossen in die Region, davon 68 Mio. EUR für den Mittelstand und für Existenzgründungen. 4,9 Mio. EUR Steuern haben unsere Bank und unsere Mitarbeiter 2021 in der Region gezahlt. Von unseren Investitionen in Geschäftsstellen und technische Infrastruktur kamen 479.000 EUR direkt regionalen Unternehmen und Handwerksbetrieben zugute. 138.000 EUR spendeten wir für soziale, kulturelle und sportliche Zwecke. Mit 50.000 EUR haben wir auch im Jahr 2021 in unserer Aktion „100 x 500 Euro“ unterschiedliche Projekte in den Kindergärten unseres Geschäftsgebiets gefördert. Zusätzlich haben wir unter allen teilnehmenden Kitas einen VR-Mobil Kinderbus im Wert von rund 5.300 EUR verlost. Über den Gewinn freute sich die „Prot. Kita Arche Noah“ in Alsenz.



Vorstandsmitglied Alexander Kostal (rechts) übergibt einen Spendenscheck über 5.000 Euro an den Gründer und Vorstandsvorsitzenden der MAGUNA-Stiftung Gunther Pfaff.

Auf unserer Crowdfunding-Plattform „Viele-schaffen-mehr“ haben Vereine und Institutionen im Jahr 2021 zwölf Projekte mit einem Gesamtvolumen von mehr als 90.000 EUR realisiert. Zu dieser Summe steuerten wir in Form von Co-Funding über 32.000 EUR bei. Ganz besonders hat uns gefreut, dass wir mit 30.000 Euro die Flutopfer im Ahrtal unterstützt haben. Innerhalb kurzer Zeit haben Mitglieder und Kunden unserer Bank mehr als 17.000 Euro gespendet. Durch die Verdoppelung aller Zuwendungen bis zu 50 Euro durch die Bank kamen 25.728 Euro zusammen. Diesen Betrag haben wir zusätzlich auf rund 30.000 Euro aufgestockt und so aus dem Voba-Spendentopf insgesamt mehr als 12.800 Euro für diesen Zweck bereitgestellt.

Seit Bestehen der Crowdfunding-Plattform wurden 59 gemeinnützige Projekte mit einem Finanzierungsvolumen von mehr als 280.000 EUR in unserer Region realisiert.

Über diese finanzielle Unterstützung hinaus tragen viele unserer Mitarbeiter und Führungskräfte durch ihr persönliches Engagement in Vereinen, Gemeinderäten und Projektgruppen zum Wohl ihrer Heimatregion bei.

Nachhaltiges Banking: Wir sind zertifiziert!

Am 13. Dezember 2021 hat das Institut für Nachhaltiges Banking (INAB) unserer Volksbank die erfolgreiche Zertifizierung „Nachhaltiges Banking“ bescheinigt. Das INAB-Zertifikat wird verliehen für eine Unternehmensführung, die dem Anspruch der Nachhaltigkeit entspricht. Dabei wurden wirtschaftliche, ökologische und soziale Auswirkungen geprüft und bewertet. Basis der Zertifizierung sind die zwanzig Kriterien des Deutschen Nachhaltigkeits-Kodex. Das Zertifikat hat eine Laufzeit von drei Jahren, in denen wir konkrete Maßnahmen und Ziele umsetzen wollen. Am Zertifizierungsprozess haben innerhalb der Bank in einem Nachhaltigkeitsausschuss zahlreiche Mitarbeiter mitgewirkt.



Übergabe des Zertifikats durch das Institut für Nachhaltiges Banking (INAB) von Prof. Dr. Marcus Sidki (zweiter von links) und Prof. Dr. Björn Maier (ganz rechts) an Projektleiter und Bereichsleiter Gesamtbanksteuerung Björn Halberstadt (ganz links) und Vorstandsmitglied Alexander Kostal.

Unser wichtigstes Betriebskapital: Unsere Mitarbeiter

Unabhängig davon, ob unsere Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter im direkten Kundenkontakt stehen oder als Spezialisten im Hintergrund unsere Beraterinnen und Berater unterstützen: Ihre fachliche und persönliche Entwicklung betrachten wir als langfristige Investition in die Zukunftsfähigkeit unserer Bank. 14 Auszubildende gehörten im Verlauf des Jahres 2021 zum Team unserer Volksbank. Vier von ihnen haben in diesem Jahr ihre Abschlussprüfung bestanden. 18 MitarbeiterInnen haben ein Studium bzw. eine Zertifizierung erfolgreich abgeschlossen. 350 Seminartage haben unsere MitarbeiterInnen im Jahr 2021 absolviert. Insgesamt haben wir mehr als 195.000 EUR in Schulungs- und Qualifizierungsmaßnahmen investiert.

Den 14 Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern, die im Jahr 2021 ein Berufsjubiläum feierten, gratulieren wir herzlich und danken ihnen für ihr Engagement.

	Geschäftsjahr				Vorjahr TEUR
	EUR	EUR	EUR	EUR	
1. Barreserve					
a) Kassenbestand			6.657.931,72		9.763
b) Guthaben bei Zentralnotenbanken			71.472.690,26		72.409
darunter: bei der Deutschen Bundesbank	71.472.690,26				(72.409)
c) Guthaben bei Postgiroämtern			0,00	78.130.621,98	0
2. Schuldtitel öffentlicher Stellen und Wechsel, die zur Refinanzierung bei Zentralnotenbanken zugelassen sind					
a) Schatzwechsel und unverzinsliche Schatzanweisungen sowie ähnliche Schuldtitel öffentlicher Stellen			0,00		0
darunter: bei der Deutschen Bundesbank refinanzierbar	0,00				(0)
b) Wechsel			0,00	0,00	0
3. Forderungen an Kreditinstitute					
a) täglich fällig			36.500.266,71		43.160
b) andere Forderungen			18.829.723,42	55.329.990,13	18.785
4. Forderungen an Kunden				1.072.471.595,30	1.018.202
darunter:					
durch Grundpfandrechte gesichert	270.725.978,52				(257.918)
Kommunalkredite	29.834.530,01				(31.254)
5. Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere					
a) Geldmarktpapiere					
aa) von öffentlichen Emittenten		0,00			0
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	0,00				(0)
ab) von anderen Emittenten		0,00	0,00		0
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	0,00				(0)
b) Anleihen und Schuldverschreibungen					
ba) von öffentlichen Emittenten		15.910.980,12			18.075
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	15.910.980,12				(18.075)
bb) von anderen Emittenten		144.828.358,03	160.739.338,15		178.101
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	123.874.293,44				(128.402)
c) eigene Schuldverschreibungen			0,00	160.739.338,15	0
Nennbetrag	0,00				(0)
6. Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere				169.466.600,42	122.496
6a. Handelsbestand				0,00	0
7. Beteiligungen und Geschäftsguthaben bei Genossenschaften					
a) Beteiligungen			40.619.228,35		40.635
darunter:					
an Kreditinstituten	302.431,89				(302)
an Finanzdienstleistungsinstituten	0,00				(0)
b) Geschäftsguthaben bei Genossenschaften			272.440,00	40.891.668,35	272
darunter:					
bei Kreditgenossenschaften	140.000,00				(140)
bei Finanzdienstleistungsinstituten	0,00				(0)
8. Anteile an verbundenen Unternehmen				0,00	0
darunter:					
an Kreditinstituten	0,00				(0)
an Finanzdienstleistungsinstituten	0,00				(0)
9. Treuhandvermögen				3.418.249,21	3.303
darunter: Treuhandkredite	3.418.249,21				(3.303)
10. Ausgleichsforderungen gegen die öffentliche Hand einschließlich Schuldverschreibungen aus deren Umtausch				0,00	0
11. Immaterielle Anlagewerte					
a) Selbst geschaffene gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte			0,00		0
b) entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten			27.543,00		32
c) Geschäfts- oder Firmenwert			0,00		0
d) geleistete Anzahlungen			0,00	27.543,00	0
12. Sachanlagen				8.205.598,28	8.810
13. Sonstige Vermögensgegenstände				6.707.837,65	7.078
14. Rechnungsabgrenzungsposten				5.326,28	11
Summe der Aktiva			<u>1.595.394.368,75</u>	<u>1.541.132</u>	

	Geschäftsjahr				Vorjahr TEUR
	EUR	EUR	EUR	EUR	
1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten					
a) täglich fällig			0,00		0
b) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist			<u>209.621.525,33</u>	209.621.525,33	198.733
2. Verbindlichkeiten gegenüber Kunden					
a) Spareinlagen					
aa) mit vereinbarter Kündigungsfrist von drei Monaten		228.691.863,66			217.005
ab) mit vereinbarter Kündigungsfrist von mehr als drei Monaten		<u>5.006.307,75</u>	233.698.171,41		5.823
b) andere Verbindlichkeiten					
ba) täglich fällig		845.515.481,52			882.826
bb) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist		<u>95.444.858,21</u>	<u>940.960.339,73</u>	1.174.658.511,14	57.414
3. Verbriefte Verbindlichkeiten					
a) begebene Schuldverschreibungen			0,00		0
b) andere verbrieftete Verbindlichkeiten			<u>0,00</u>	0,00	0
darunter:					
Geldmarktpapiere	0,00				(0)
eigene Akzepte und Solawechsel im Umlauf	0,00				(0)
3a. Handelsbestand				0,00	0
4. Treuhandverbindlichkeiten				3.418.249,21	3.303
darunter: Treuhandkredite	3.418.249,21				(3.303)
5. Sonstige Verbindlichkeiten				739.468,26	802
6. Rechnungsabgrenzungsposten				29.053,54	17
6a. Passive latente Steuern				0,00	0
7. Rückstellungen					
a) Rückstellungen für Pensionen u. ähnliche Verpflichtungen			664.691,00		555
b) Steuerrückstellungen			0,00		1.615
c) andere Rückstellungen			<u>9.090.092,67</u>	9.754.783,67	9.905
8. [gestrichen]				0,00	0
9. Nachrangige Verbindlichkeiten				0,00	0
10. Genussrechtskapital				0,00	0
darunter: vor Ablauf von zwei Jahren fällig	0,00				(0)
11. Fonds für allgemeine Bankrisiken				84.200.000,00	75.870
darunter: Sonderposten nach § 340e Abs. 4 HGB	0,00				(0)
12. Eigenkapital					
a) Gezeichnetes Kapital			43.263.621,74		18.814
b) Kapitalrücklage			0,00		0
c) Ergebnisrücklagen					
ca) gesetzliche Rücklage		27.300.000,00			26.800
cb) andere Ergebnisrücklagen		<u>40.400.000,00</u>	67.700.000,00		39.625
d) Bilanzgewinn			<u>2.009.155,86</u>	<u>112.972.777,60</u>	<u>2.025</u>
Summe der Passiva				<u>1.595.394.368,75</u>	<u>1.541.132</u>
1. Eventualverbindlichkeiten					
a) Eventualverbindlichkeiten aus weitergegebenen abgerechneten Wechseln		0,00			0
b) Verbindlichkeiten aus Bürgschaften und Gewährleistungsverträgen		17.035.866,18			21.910
c) Haftung aus der Bestellung von Sicherheiten für fremde Verbindlichkeiten		<u>0,00</u>	17.035.866,18		0
2. Andere Verpflichtungen					
a) Rücknahmeverpflichtungen aus unechten Pensionsgeschäften		0,00			0
b) Platzierungs- u. Übernahmeverpflichtungen		0,00			0
c) Unwiderrufliche Kreditzusagen		<u>130.080.459,16</u>	130.080.459,16		112.192
darunter: Lieferverpflichtungen aus zinsbezogenen Termingeschäften	0,00				(0)

	Geschäftsjahr				Vorjahr TEUR
	EUR	EUR	EUR	EUR	
1. Zinserträge aus					
a) Kredit- und Geldmarktgeschäften		25.984.070,69			38.137
b) festverzinslichen Wertpapieren und Schuldbuchforderungen		<u>1.823.397,55</u>	27.807.468,24		1.966
darunter: in a) und b) angefallene negative Zinsen					(145)
133.019,06					
2. Zinsaufwendungen			<u>3.886.533,83</u>	23.920.934,41	7.621
darunter: erhaltene negative Zinsen	1.180.118,69				(434)
3. Laufende Erträge aus					
a) Aktien und anderen nicht festverzinslichen Wertpapieren			2.009.945,70		0
b) Beteiligungen und Geschäftsguthaben bei Genossenschaften			1.566.856,07		53
c) Anteilen an verbundenen Unternehmen			<u>0,00</u>	3.576.801,77	0
4. Erträge aus Gewinngemeinschaften, Gewinnabführungs- oder Teilgewinnabführungsverträgen				0,00	0
5. Provisionserträge			13.829.193,38		12.267
6. Provisionsaufwendungen			<u>1.999.854,20</u>	11.829.339,18	1.804
7. Nettoertrag-/aufwand des Handelsbestands				0,00	0
8. Sonstige betriebliche Erträge				385.563,87	1.990
9. [gestrichen]				0,00	0
10. Allgemeine Verwaltungsaufwendungen					
a) Personalaufwand					
aa) Löhne und Gehälter		10.345.338,50			11.210
ab) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung		<u>2.049.977,93</u>	12.395.316,43		2.700
darunter: für Altersversorgung	238.403,16				(823)
b) andere Verwaltungsaufwendungen			<u>7.635.802,80</u>	20.031.119,23	8.074
11. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen				879.694,17	859
12. Sonstige betriebliche Aufwendungen				781.806,30	6.937
13. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Forderungen und bestimmte Wertpapiere sowie Zuführungen zu Rückstellungen im Kreditgeschäft			4.774.624,70		0
14. Erträge aus Zuschreibungen zu Forderungen und bestimmten Wertpapieren sowie aus der Auflösung von Rückstellungen im Kreditgeschäft			<u>0,00</u>	-4.774.624,70	45
15. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Beteiligungen, Anteile an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelte Wertpapiere			0,00		75
16. Erträge aus Zuschreibungen zu Beteiligungen, Anteilen an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelten Wertpapieren			<u>43.600,00</u>	43.600,00	0
17. Aufwendungen aus Verlustübernahme				0,00	0
18. [gestrichen]				<u>0,00</u>	<u>0</u>
19. Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit				13.288.994,83	15.178
20. Außerordentliche Erträge			0,00		0
21. Außerordentliche Aufwendungen			<u>0,00</u>		0
22. Außerordentliches Ergebnis				0,00	(0)
23. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag			2.821.234,24		5.058
darunter: latente Steuern	0,00				(0)
24. Sonstige Steuern, soweit nicht unter Posten 12 ausgewiesen			<u>129.455,26</u>	2.950.689,50	45
24a. Aufwendungen aus der Zuführung zum Fonds für allgemeine Bankrisiken				<u>8.330.000,00</u>	<u>8.050</u>
25. Jahresüberschuss				2.008.305,33	2.025
26. Gewinnvortrag aus dem Vorjahr				<u>850,53</u>	<u>0</u>
				2.009.155,86	2.025
27. Entnahmen aus Ergebnisrücklagen					
a) aus der gesetzlichen Rücklage			0,00		0
b) aus anderen Ergebnisrücklagen			<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0</u>
				2.009.155,86	2.025
28. Einstellungen in Ergebnisrücklagen					
a) in die gesetzliche Rücklage			0,00		0
b) in andere Ergebnisrücklagen			<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0</u>
29. Bilanzgewinn			<u><u>2.009.155,86</u></u>	<u><u>2.009.155,86</u></u>	<u><u>2.025</u></u>

Für das Geschäftsjahr 2021 haben wir eine Dividende in Höhe von 2 % je Geschäftsanteil an unsere Mitglieder ausgeschüttet.

Volksbank Kaiserslautern eG
Kanalstraße 4
67655 Kaiserslautern

E-Mail: kontakt@vobakl.de
Internet: www.vobakl.de